— 1 —

吉利学院马克思主义学院文件
马院字〔2024〕4号

关于印发
《马克思主义学院教学督导工作管理办法（试

行）》的通知

各教研室：

《马克思主义学院教学督导工作管理办法（试行）》已经学

院审议通过，现予印发，请遵照执行。原《马克思主义学院教学

督导组工作管理办法（试行）》（马院字〔2022〕9号）同时废

止。

吉利学院马克思主义学院

2024年 8月 30日

— 2 —

马克思主义学院教学督导工作管理办法
（试行）

第一章 总则

第一条 马克思主义学院教学督导制度是教学质量保障与

监控体系的重要组成部分，主要承担对我院教学运行和管理工作

的检查、督促、评价、诊断、指导和咨询任务，确保我院教学质

量全面提升。

第二条 学院教学督导工作坚持“客观、公正、公平、公开”

的原则，按照“督为手段，导是目的，督导结合，重在发展”的工

作思路开展工作。

第二章 马克思主义学院教学督导组

第三条 学院教学督导组领导机制。学院教学督导组在学院

党政班子的领导下，由分管教学的副院长协调各项具体工作，由

督导组组长负责召集独立开展工作。

第四条 学院教学督导组人员的构成与聘任。经学院党政联

席会议研究，我院教学督导组由院长任组长，副院长任副组长，

各教研室主任及教授为组员。督导组人员由院长聘任，报质量保

障处备案。督导员每届聘期两年，可连聘连任。聘任期间因个人

原因不能坚持正常工作或不能按学院要求履行职责者，可终止聘

任。

第五条 学院教学督导组的物质保障。由学院结合实际情况

企业用户_21302865
《吉利学院教学督导工作管理办法》（吉校字[2023]80号）无相应条款，建议删除

— 3 —

安排督导组办公室。学院根据经费和督导组履行职责情况对督导

组人员给予适当奖励。

第三章 教学督导组工作职责

第五条 学院教学督导组工作职责

（一）有计划、全方位进行跟踪听课。对学院所有教师进行

随堂听课，重点跟踪新进校教师、青年教师的课堂教学。督导员

听课每学期应不少于 6学时。

（二）经常性、制度化开展教学检查。参与学院的期初教学

检查；参与学院各教研室的期中教师与学生座谈会；参与期末考

试的巡查、特别要加强分散考试巡查；对各教研室的试卷批阅与

装订等情况进行检查。原则上每学期检查比例应不低于总需检查

量的 50%（其中试卷检查比例应不低于 30%）。

（三）参与学院对教师的各类评价工作。参与学院各级各类

教学比赛选拔与评比；参与学院教师履职考核的评价；参与学院

各类评先、评优的推荐。

（四）及时进行督导信息与意见反馈。督导员应及时将督导

过程中收集到的情况反馈给教师本人。督导员在督导工作中发现

的重大问题应该及时的反馈给督导组长，督导组长在收到反馈后

应及时地反映到学院，会同学院研究解决。

（五）及时收集、整理、汇总教学督导信息和有关提高教学

质量方面的意见和建议，对学院教学督导工作进行总结和分析，

向质量保障处、学院及相关部门反馈信息，提供建议。

企业用户_21302865
《吉利学院教学督导工作管理办法》（吉校字[2023]80号）无相应条款，建议删除

— 4 —

第六条 学院教学督导组组长工作职责。定期召开督导组工

作例会；研究工作中发现的突出问题，做好督导信息的通报、交

流和反馈；制订教学督导组学期工作计划并组织实施，学期末在

汇总资料的基础上形成教学督导组书面工作总结；督促督导组组

员按要求开展督导工作；协调教学督导组与学校督导专家、学院、

各教研室以及相关职能部门的关系。

第四章 教学督导组督导结果应用

第七条 学院督导组的听课评价结果应用。学院督导组随堂

听课的评价结果将作为学院教师年度履职考核的依据；学院督导

组在院级教学比赛或者公开课中的评价结果将作为推荐教师参

加学校及各级各类教学比赛的依据。

第八条 学院督导组的其它督查结果将作为学院推荐教师

进行各级各类评先、评优的依据。

第五章 附 则

第九条 本办法自发布之日起开始执行。

第十条 本办法由马克思主义学院负责解释。

信息公开属性：主动公开

吉利学院马克思主义学院 2024年 8月 30日印发